<sup>c</sup> Baron., *quem in se*, renitentibus mss. Integra erit lectio, si pro *Sedit*, restituerit *Redit*, quomodo nos, consulta Labbei ea de re conjectura, corrigendum esse cum illo opinati sumus.

<sup>d</sup> Apud. Lab., *invitos*. Ex Baronio revocamus, *inhibito*, quamvis malleus, *imbibito*; quod et Lab. ad marg. annotavit.

<sup>e</sup> Baron. præfert, *dolor*. Forte legendum, *Ægritudo enim dolore tollitur*, loco particule interdum substituta voce *ægritudo*.

<sup>f</sup> Apud eundem, *et sapore mentes*.

<sup>g</sup> Scilicet Zosimi tractoria ad omnes Ecclesias missa.

<sup>h</sup> Editi, *et quo se abscondant, ad quas latebras confugiant*; resarciuntur ope ms. Colb., in quo tamen *ad quævis*, pro *ad quasvis*. Sed in mss. frequens est ad pro *ad*; et facilis est a in e mutatio.

<sup>i</sup> Martii 45 ann. 432.

*commendat. Maximianum ipsis præfectum paucis ad calcem laudat.*

COELESTINUS episcopus clero et plebi consistentibus Constantinopoli.

1. Exsultatio matris est congregatio filiorum. Denique lætatur Ecclesia ita se filios quos diabolus disperserat, iterum congregasse, ut ex his nisi filius perditionis nemo sit perditus, quia eum filium suum nequaquam pater agnovit. Illum namque ex quo erat, sicut legimus (*Joan. viii, 44*), imitatus, vobis legitimis Dei filiis hæreditatem conabatur auferre; quos, dicente Apostolo (*Rom. viii, 17*), pro fide vestra et hæredes Dei et Christi nostri futuros credimus cohæredes. Non ergo ei palmam de his referre permissum est, qui de ipso magis per arma fidei triumpharunt. Victores vos, immo communis regis de hoste victoriam loquitur tyrannus exclusus; vicit in vobis, cujus incerta fieri divinitas putabatur. Separatur a nativitas, quæstionem dixerim, quam sibi unusquisque bene credens debet simpliciter aperire. Quis enim ad examen vocare audeat Deum, eumque discutere qualiter venerit subvenire? Non fuit difficile Deo posse quod voluit, cum dignatus est liberare qui potuit. Sed unde illi peccatori in tanta caligine sua lumen non videre? unde terrenis argutiis in superioribus positam colligere veritatem? Hæc in tenebris suis videre non possunt, qui lucernæ illius verbum nesciunt, quod esse lumen semitis suis David propheta testatur (*Psal. cxviii, 105*). Cum quo c psalmigrapho, ut supra diximus, matrem lætantem in uterum suum, quem dissipatio huc usque ridicula et blasphema turbabat, reversis filiis suis cantare delectat: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxxii, 1)*! Competenter hæc ergo verba de eo fuerim mutuatus; mihi namque ex parte maxima, venerandæ Trinitatis auxilio, Ecclesiæ universalis quietem et summam præsentium vindico gaudiorum, quem huc usque qui scandalizabantur urbant (*II Cor. xi, 29*), et infirmitas aliquantum faciebat infirmum.

2. Meminit charitas vestra apud vos mihi dudu

a Labbeo post Baron. magis arrisit *pravitas*, rejecto ad *orani nativitas*; quod verbum exstat in mss. Eo autem significatur quæstio de Domini nativitate ex Maria. Hoc enim sibi vult: *Non nos detineat nativitas, hoc est quæstio, quam quisque bene ac simpliciter credens apertam ac certam habere debet.*

b Expungendum videtur, non.

c In vulgatis psalmigrapho. Ex mss. revocamus psalmigrapho, quod ea ratione dicitur, qua infra idem propheta hymnicus, non hymnicus, prædicatur.

d Epist. 14 num. 5 et seqq.

e Lab., non ea qua terra; Baron., non ea terra quæ. Ex mss. fide restitimus, non ea terræ, quod referri potest ad *superfusa*. Nitidior esset lectio hujusmodi: *Non ea terram quæ suscepit, sed alia ei superfusa corrumpunt.*

f Scilicet Joanni, Attico atque Sisinio, quorum Nestorius indignus successor, etiam laudibus quibus illi celebrati sunt indignus fuit. Illos tamen velut in erudiendis populis negligentes ac desides hic hæresiarcha apud Mar. Mercat. edit. Baluz. pag. 210 edit. Garn. part. II pag. 8 et 9 culpæ non veretur his

de patientia fuisse sermonem. Jactavi quæ debui semina sacerdos in animo Christiano, nec me in vobis seges expectata decepti (*Matth. xiii, 24, 25*). Quid enim patientiæ vestræ messis intulerit, ipsis fructibus approbatis. His invidens severat peritura zizania intra aliquantum mentes agricola periturus: severat longe aliud quam acceperat seminandum, vel invenerat seminatum. Habemus certe fidei nostræ semina, quæ ipsius Domini sermo vel apostolorum doctrina jactavit; quæ, quoties ista contingunt, non ea terra quæ suscepit, sed alia superfusa corrumpunt. Nihil vestræ simplici fidei messis Domini poterit imputare, qui in Evangelio auctorem zizaniæ interrogatus ostendit. Illi tum dixerunt: In bono semine unde zizania (*Ibid. 27*)? nos dicamus, In tanto regno fidei unde perfidia? Respondemus tamen vobis sermonibus Christi, *Homo inimicus hoc fecit (Ibid. 28)*. Qualiter vos exercuit priorum præstra doctorum, fortitudo vestræ mentis astruxit. Ipsi f agnitionem debetis hujus erroris, quorum hic indignus laudibus fuit. Qui bona tam gloriosa despexit, non e partem columbæ simplicitati (*Matth. x, 16*), sed in toto studuit serpentis astutiæ.

3. Nec mirum si parans occidere simplices animos, eum suadendo secutus est qui suadendo primus occidit. Denique verbis illum legimus deceptisse; hic inferre mortem non nisi per verba tentavit. Non tamen impune suum est secutus auctorem, quando Judæ episcopatum ejus alter accepit (*Act. i, 20*). Jure utrumque tenet una sententia; quia in unum, sicut legimus, ambo peccaverunt. Sit licet uterque ante oculos nostros Salvatoris nostri calumniator et traditor, tamen deliberare difficile est inter discussorem nativitatis et mortis auctorem. Facti sui videlicet vacuum statim Judam pœnituit; prævenit i exitum traditi supplicium proditoris; ille statim laqueum, peccatum suum confessus, elegit; hic impietatis pertinacia gloriatur. Nec ego perfidiæ huic dabo nomen erroris, non est error impietatis omnis. Denique quoties Ecclesiæ vel ejus quieti diabolus invidus fuerit, intra eam nata con-